
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αρ. 239 
παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Κυκλάδων.

2 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’  αρ. 26 
παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Έβρου.

3 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας της εταιρείας ΧΡΙΣ-
ΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ Τ.Ε.Α.Ε. από τα δικαιώματα 
μεταλλειοκτησίας επί των υπ’ αρ. 9, 68, 69, 70, 71, 
75, 85, 86 Παραχωρήσεων Μεταλλείων Νομού 
Λάρισας και 7, 8, 12, 14, 39 Νομού Κοζάνης, και 
λοιπών συμμεταλλειοκτητών κατά ποσοστό 50% 
επί της υπ’ αρ. 75 παραχώρησης μεταλλείου Νο-
μού Λάρισας.

4 Ανάκληση της υπ’  αρ. 197581/5100/07.02.2017 
απόφασης χορήγησης άδειας λειτουργίας Κέντρου 
Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με 
κινητικές αναπηρίες της Ελληνικής Εταιρείας Προ-
στασίας και Αποκαταστάσεως Αναπήρων Προσώ-
πων (ΕΛ.Ε.Π.Α.Π) - Παράρτημα Αγρινίου.

5 Ίδρυση Εργαστηρίου «Ερευνητικό Κέντρο Βιο-
πολιτικής (ΕΚΕΒΙ)» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη-
μών και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/11965/141 (1)
Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αρ. 239 

παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Κυκλάδων. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 969

9727



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9728 Τεύχος B’ 969/03.03.2022

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ε) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Το ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277) και ειδικότερα τα άρθρα 125, 126 και 127.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/57050/797/ 
24.6.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί της παραχώ-
ρησης μεταλλείου με αριθμό 239 του Νομού Κυκλά-
δων» (Β’ 2716).

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση αποδοχής πα-
ραίτησης έχει καταστεί αμετάκλητη, όπως προκύπτει 
από το υπό στοιχεία ΧΕΜ19689/14.10.2021 έγγραφο του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθη-
κε μέσα στη νόμιμη προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του 
ν.δ. 210/1973 δικαστική απαλλοτρίωση του ανωτέρω 
μεταλλείου.

5. Το υπ’ αρ. 6402/11.11.2021 έγγραφο της Ελληνι-
κής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), στο οποίο αναφέρεται ότι, μία ερευνητική 
προσπάθεια στο χώρο της παραχώρησης αυτής δεν 
θα αποφέρει επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο 
και ως εκ τούτου δεν είναι σκόπιμη η διερεύνηση της 
ύπαρξης ή μη μεταλλευτικού ενδιαφέροντος, αποφα-
σίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αιτιολογείται στο σκεπτικό του 
προοιμίου, τη μεταλλειοκτησία επί της παραχώρησης 
μεταλλείου με αριθμό 239 του Νομού Κυκλάδων που 
συστάθηκε σύμφωνα με το υπ’ αρ. 518/23.7.1961 β.δ. 
(Α’ 127).

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, ο χώρος της ανωτέρω μεταλ-
λειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα παραχώρηση, 
κατά τη διαδικασία των διατάξεων των άρθρων 15 και 
επόμενα του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδι-
κος», όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/11970/143 (2)
Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αρ. 26 

παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Έβρου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ε) Tης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις:
α) του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 

(Α’ 277), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα 
τα άρθρα 125, 126 και 127 αυτού, σε συνδυασμό με την  
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν.δ. 4433/64 «Περί μεταλλευτι-
κών ερευνών του Δημοσίου και άλλων τινών μεταλλευ-
τικών διατάξεων» (Α’ 219).

β) του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οι-
κονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), και 
ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 64 αυτού «Ρύθμιση 
μεταλλευτικών και άλλων θεμάτων».

3. Την απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/117723/ 
1550/13.12.2019 «Διαπίστωση έκπτωσης των: α) Ελέ-
νης χήρας Μιλτιάδου Σπυριδοπούλου και β) Ελένης 
συζ. Δημητρίου Συμσερίδου από τα δικαιώματα μεταλ-
λειοκτησίας τους επί της παραχώρησης μεταλλείου 26 
N. Έβρου, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 64 του 
ν. 4512/2018 (Α’ 5)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9729Τεύχος B’ 969/03.03.2022

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης κατέ-
στη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία  
ΧΕΜ4863/19.6.2020 βεβαίωση του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 δικαστική 
απαλλοτρίωση του ανωτέρω μεταλλείου.

5. Το υπ’  αρ. 2298/7.7.2020 έγγραφο της Ελληνι-
κής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), στο οποίο αναφέρεται ότι ο χώρος της παρα-
χώρησης αυτής εμπίπτει εξ ολοκλήρου εντός της υπ’ αρ. 
85888/2250/6.11.1980 (Β΄ 1171) απόφασης εξαίρεσης 
υπέρ του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Καταργούμε, όπως αιτιολογείται στο σκεπτικό του 
προοιμίου, τη μεταλλειοκτησία της παραχώρησης μεταλ-
λείου με αριθμό 26 του Νομού Έβρου, που συστάθηκε 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 561/18.8.1970 β.δ. (Α’ 182, όπως 
διορθώθηκε με το Α’ 245).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/11958/140 (3)
Κατάργηση μεταλλειοκτησίας της εταιρείας ΧΡΙΣ-

ΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ Τ.Ε.Α.Ε. από τα δικαιώματα 

μεταλλειοκτησίας επί των υπ’ αρ. 9, 68, 69, 70, 

71, 75, 85, 86 Παραχωρήσεων Μεταλλείων Νο-

μού Λάρισας και 7, 8, 12, 14, 39 Νομού Κοζάνης, 

και λοιπών συμμεταλλειοκτητών κατά ποσοστό 

50% επί της υπ’ αρ. 75 παραχώρησης μεταλλεί-

ου Νομού Λάρισας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ε) Tης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. To ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277) και ειδικότερα τα άρθρα 125, 126 και 127 αυτού.

3. Οι υπ’ αρ. 16547/9.12.1985 (Β’ 809) και 8892/1.6.1987 
(Β’ 275) αποφάσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέρ-
γειας και Τεχνολογίας περί Εξαίρεσης υπέρ του Δημοσίου 
ερευνητέων περιοχών στο Νομό Λάρισας.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/61180/938/24.6.2021 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ορυκτών Πρώτων Υλών 
«Έκπτωση της εταιρείας ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ Τ.Ε.Α.Ε. 
από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί των υπ’ αρ. 9, 
68, 69, 70, 71, 75, 85, 86 παραχωρήσεων μεταλλείων 
Νομού Λάρισας και 7, 8, 12, 14, 39 Νομού Κοζάνης, και 
λοιπών συμμεταλλειοκτητών κατά ποσοστό 50% επί της 
υπ’ αρ. 75 παραχώρησης μεταλλείου Νομού Λάρισας».

5. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης κατέ-
στη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
ΧΕΜ19680/14.10.2021 βεβαίωση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 δικαστική 
απαλλοτρίωση των ανωτέρω μεταλλείων.

6. Το υπ’ αρ. 7051/20.12.2021 έγγραφο της Ελληνι-
κής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), στο οποίο αναφέρεται:

α) Για τις Π.Μ. 7, 8, 12, 14, 39 Νομού Κοζάνης «… μία 
ερευνητική προσπάθεια σήμερα για την αύξηση των 
αποθεμάτων στο χώρο των παραχωρήσεων αυτών δεν 
θα αποφέρει επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο 
και ως εκ τούτου δεν είναι σκόπιμη η διερεύνηση της 
ύπαρξης ή μη μεταλλευτικού ενδιαφέροντος»

β) Για τις Π.Μ. 9, 68, 69, 70, 71, 75, 85, 86 Νομού Λά-
ρισας «Με βάση τα δεδομένα των ήδη εκτελεσθέντων 
ερευνών όπου φαίνεται ότι, η μεταλλοφορία δεν ελέγχε-
ται από έκδηλους παράγοντες θεωρείται ότι, μια νέα συ-
στηματική γεωτρητική έρευνα στο χώρο των παραπάνω 
παραχωρήσεων για τον εντοπισμό πιθανών «τυφλών» 
σωμάτων χρωμίτη δεν μπορεί να αποτελέσει προς το 
παρόν επωφελή ερευνητική προσπάθεια από πλευράς 
Δημοσίου», αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αιτιολογείται στο σκεπτικό του 
προοιμίου, τη μεταλλειοκτησία της εταιρείας ΧΡΙΣΤΟ-
ΦΟΡΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ Τ.Ε.Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλ-
λειοκτησίας επί των υπ’ αρ. 9, 68, 69, 70, 71, 75, 85, 86 
παραχωρήσεων μεταλλείων Νομού Λάρισας και 7, 8, 12, 
14, 39 Νομού Κοζάνης, και λοιπών συμμεταλλειοκτητών 
κατά ποσοστό 50% επί της υπ’ αρ. 75 παραχώρησης με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9730 Τεύχος B’ 969/03.03.2022

ταλλείου Νομού Λάρισας που συστάθηκαν σύμφωνα με 
τα ακόλουθα διατάγματα:

- 9 N. Λάρισας με το από 23.1.1872 β.δ. (Α’ 512/1883),
- 68 Ν. Λάρισας με το από 21.9.1926 π.δ. (Α’ 343),
- 69 Ν. Λάρισας με το από 15.10.1926 π.δ. (Α’ 398),
- 70 Ν. Λάρισας με το από 15.10.1926 π.δ. (Α’ 401),
- 71 Ν. Λάρισας με το από 15.10.1926 π.δ. (Α’ 403),
- 75 Ν. Λάρισας με το από 6.3.1928 π.δ. (Α’ 61),
- 85 Ν. Λάρισας με το από 18.8.1938 β.δ. (Α’ 330),
- 86 Ν. Λάρισας με το από 13.9.1938 β.δ. (Α’ 347),
- 7 και 8 Ν. Κοζάνης με το από 8.4.1930 π.δ. (Α’ 109),
- 12 Ν. Κοζάνης με το από 9.9.1931 π.δ. (Α’ 321),
- 14 Ν. Κοζάνης με το από 21.10.1931 π.δ. (Α’ 374),
- 39 Ν. Κοζάνης με το από 18.2.1954 β.δ. (Α’ 40).
2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως, το μέρος του χώρου καθεμί-
ας εκ των ανωτέρω μεταλλειοκτησιών που δεν εμπίπτει 
εντός των ορίων των εξηρημένων, με τις αποφάσεις του 
στοιχείου 3 του προοιμίου, υπέρ του Δημοσίου περιοχών, 
καθίσταται ελεύθερος για νέα παραχώρηση, σύμφωνα 
με τη διαδικασία των διατάξεων των άρθρων 15 και επό-
μενα του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/30828/559 (4)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 197581/5100/07.02.2017 

απόφασης χορήγησης άδειας λειτουργίας Κέ-

ντρου Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για 

άτομα με κινητικές αναπηρίες της Ελληνικής 

Εταιρείας Προστασίας και Αποκαταστάσεως 

Αναπήρων Προσώπων (ΕΛ.Ε.Π.Α.Π) - Παράρτη-

μα Αγρινίου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγ-

γέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών 
κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125),

2. του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213),

3. του άρθρου 186, κεφ. Ε, Τομέας Ζ’ (Υγείας), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 282 και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87),

4. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’  112),

5. του άρθρου 4, κεφ. Γ «Απλούστευση του πλαισί-
ου ίδρυσης και λειτουργίας των Κέντρων Ημερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων και των Κέντρων Διημέρευσης 
Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα Με Αναπηρία - Προ-
σθήκη Κεφαλαίου Κ στον ν. 4442/2016» του ν. 4796/2021 
(Α’ 63),

6. του π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδι-
κασία για την ίδρυση λειτουργία και μεταβίβαση Κέ-
ντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης από φυσικά 
ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’  166),

7. του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας», (Α’   225), και των υπ’  αρ. 
248595/27.12.2016 (Β’  4309), 165633/08.08.2017 
(Β’  2953), 20686/28.02.2018 (Β’ 387), 88897/18.05.2018 
(Β’  2070), 853/08.01.2021 (Β’  79) αποφάσεων του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και του Συντονιστή της αυτής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης αντίστοιχα περί τροποποίησης, 
συμπλήρωσης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.), της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ.Ε),

8. της υπό στοιχεία Π4αοικ.4633/29.09.1993 απόφασης 
Υπουργού Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - 
αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών 
φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων 
που περιγράφονται στο Κεφάλαιο Γ του εδάφιου Ι της 
παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2072/1992» (Β’  789), 

9. της υπ’ αρ. 58005/04.08.2021 απόφασης Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Εσωτερικών - Ψηφιακής Διακυβέρνησης - Επικράτειας 
(Β’  3866),

10. της υπ’ αρ. 197521/5100/07.02.2017 απόφασης 
της Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας περί χορή-
γησης άδειας λειτουργίας Κέντρου Διημερεύσης Ημε-
ρήσιας Φροντίδας για άτομα με κινητικές αναπηρίες 
στην ΕΛ.Ε.Π.Α.Π - Παράρτημα Αγρινίου (Β’  575), θέση 
Ο.Τ. 1046, περιοχή Γκένοβα,

11. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.01.2022 
απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορι-
σμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας (Υ.Ο.Δ.Δ.  27),

12. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.01.2022 
απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπερι-
φερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβού-
λους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Β’  141),

β. τις Γενικές Αρχές του Διοικητικού Δικαίου περί ανα-
κλήσεως διοικητικών πράξεων,

γ. την από 31.01.2022 αίτηση της προέδρου της Τοπικής 
Διοικούσας Επιτροπής της ΕΛ.Ε.Π.Α.Π - Παράρτημα Αγρι-
νίου για ανάκληση της υπ’ αρ. 197581/5100/07.02.2017 
άδειας λειτουργίας, Κέντρου Διημέρευσης Ημερήσιας 
Φροντίδας για άτομα με κινητικές αναπηρίες λόγω χορή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9731Τεύχος B’ 969/03.03.2022

γησης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Μικτού Κέντρου 
Διημέρευσης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 197581/5100/07.02.2017 
απόφασης χορήγησης άδειας λειτουργίας Κέντρου Διη-
μέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για  Άτομα με κινητικές 
αναπηρίες (Β’  575), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
200343/4665/25.07.2017 απόφαση (Β’  2800), λόγω χορή-
γησης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Μικτού Κέντρου 
Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας κατά τα οριζόμενα 
στην ανωτέρω (9) σχετική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μεσολόγγι, 10 Φεβρουαρίου 2022

Η Αντιπεριφερειάρχης 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΛΜΑ     

Ι

  Αριθμ. πράξης 27 (5)
Ίδρυση Εργαστηρίου «Ερευνητικό Κέντρο Βιο-

πολιτικής (ΕΚΕΒΙ)» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Παντεί-

ου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-

στημών και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του.

  Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 28 «Σύσταση, οργάνωση και λοιπά θέμα-

τα» και 29 «Διευθυντής Εργαστηρίου και Μουσείου» του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) [όπως ισχύει με την τροποποίηση 
της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142)].

2. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83).

3. Το π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσι-
ών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και 
κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

4. Τα άρθρα 87 και 89 του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου (Β’ 667/2021).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (συνε-
δρίαση 23/6/2021).

6. Το από 18.10.2021 απόσπασμα πρακτικών της Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση 20.7.2021).

7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου και

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Ερευνητικό Κέ-
ντρο Βιοπολιτικής (ΕΚΕΒΙ)» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και τον καθορισμό 
του Εσωτερικού του Κανονισμού [μετατροπή του ήδη 
λειτουργούντος Ερευνητικού Κέντρου Βιοπολιτικής 
(ΕΚΕΒΙ)], ως ακολούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ «ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΒΙΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΕΚΕΒΙ)»

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Εργαστήριο με την ονομασία «Ερευνητικό Κέντρο Βιο-
πολιτικής (ΕΚΕΒΙ)», το οποίο καλύπτει τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στο διεπιστημονικό αντικείμενο 
της Κοινωνικής Φιλοσοφίας και Ιστορίας.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αντικείμενο Εργασιών

Το Εργαστήριο έχει ως βασικό σκοπό:
1. Τον σχεδιασμό και την εκπόνηση ειδικών ερευνητι-

κών προγραμμάτων διε-, πολυ- και ενδο-επιστημονικού 
χαρακτήρα, επικεντρωμένου α) στην πολιτική και την 
κοινωνική φιλοσοφία, β) τη συγκριτική πολιτισμική ανά-
λυση, γ) την οικονομική και ιστορική έρευνα.

2. Την ανάπτυξη της βιοπληροφορικής ως προϊόντων 
λογισμικού και άλλων υψηλής τεχνολογίας, για τη στήρι-
ξη της βιοπολιτικής ανάλυσης και της παροχής σχετικών 
υποστηρικτικών και συμβουλευτικών έργων.

3. Την υποστήριξη μεταπτυχιακών σπουδών και με-
ταδιδακτορικών ερευνών, οι οποίες διεξάγονται στο 
Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών, καθώς επίσης και στα συνεργαζόμενα Πανεπι-
στήμια και Ερευνητικά Κέντρα του εσωτερικού και του 
εξωτερικού.

4. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος, καθώς και συγγενών ακαδημαϊκών μονάδων του 
Παντείου Πανεπιστήμιου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
του Εργαστηρίου.

5. Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ειδικών Σεμινα-
ρίων, με επίκεντρο την έννοια της «βιοπολιτικής», της 
«βιοπληροφορικής» και της «πολιτικής καινοτομίας».

6. Τη συνεργασία με άλλα εκπαιδευτικά, ερευνητικά 
και εν γένει επιστημονικά ιδρύματα, δημοσίους και ιδι-
ωτικούς φορείς στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, σε 
αντικείμενα κοινού ενδιαφέροντος, όπως αυτά διαμορ-
φώνονται από τις παραγράφους 1-5 ανωτέρω.

7. Την ανάδειξη και διάδοση των αποτελεσμάτων ερευ-
νητικού χαρακτήρα, με ειδικές δημοσιεύσεις (τακτικές, 
συμβατικές, ηλεκτρονικές) και βάσεις δεδομένων.

8. Την υποδοχή μεταδιδακτορικών ερευνητών από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό, με σκοπό την ενίσχυση των 
θεμάτων, όπως αυτά περιγράφονται στις παραγράφους 
1-5 ανωτέρω.

Για την επίτευξη του σκοπού του το Εργαστήριο:
1. Διεξάγει μελέτες, συντάσσει και υποβάλλει προτά-

σεις για την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων, τα 
οποία αναφέρονται στις περιοχές των επιστημονικών 
ενδιαφερόντων του Εργαστηρίου.

2. Παράγει πρωτότυπα προϊόντα και παρέχει υπηρε-
σίες σχετικές με τις ερευνητικές και αναπτυξιακές δρα-
στηριότητές του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9732 Τεύχος B’ 969/03.03.2022

3. Προωθεί την ανάπτυξη σχέσεων και συνεργάζεται με 
άλλα ερευνητικά κέντρα του εσωτερικού ή του εξωτερι-
κού τα οποία ασκούν όμοια ή συναφή δραστηριότητα.

4. Ειδικεύει επιστήμονες και τεχνικούς στους τομείς 
δραστηριότητάς του.

5. Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, σε-
μινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, καθώς επίσης πραγματοποιεί δημοσιεύσεις 
και εκδόσεις.

6. Προμηθεύεται τον απαραίτητο τεχνολογικό εξο-
πλισμό.

7. Αναπτύσσει οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα συ-
ναφή με τους σκοπούς του.

8. Παρέχει υπηρεσίες σε ιδιώτες και σε κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς, κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 
159/1984 (Α’ 53).

9. Συγκροτεί παρατηρητήριο.
Οι επιστημονικές περιοχές στις οποίες δραστηριοποι-

είται το Εργαστήριο είναι κυρίως οι εξής:
1. Η ανάλυση δύο κύριων μοντέλων των σύγχρονων 

μορφών εξουσίας που είναι: α) η τεχνολογία «επιστη-
μονικής» εξουσίας η οποία λαμβάνει υπόψη της την 
ολοκληρωμένη στήριξη του ατόμου και β) η τεχνολογία 
«βιοπολιτικής» εξουσίας, η οποία αντιστοιχεί στο λόγο 
ύπαρξης του σύγχρονου και φιλελεύθερου κράτους, ως 
προς τη διαχείριση των μαζικών φαινομένων που συν-
δέονται με τον πληθυσμό.

2. Η σύνδεση της «τεχνολογίας εξουσίας» με τον λιμπε-
ραλισμό και την άρθρωση του ιδίου με τη βιοπολιτική, 
έχοντας ως πεδίο ανάλυσης του ελέγχου των πληθυ-
σμών, μέσα από μία «κυβερνητική ολιγάρκεια», η οποία 
βασίζεται στις φυσιοκρατικές στηρίξεις και στις δυνάμεις 
της αγοράς.

3. Η διασύνδεση των θεωριών της «διακυβερνησιμό-
τητας» και της εξέλιξής τους, ως «διανοητικού εργαλεί-
ου» (πριν και μετά τον ευρωπαϊκό διαφωτισμό), με την 
οικονομικο - ιστορική, πολιτική και πολιτισμική εξέλιξη 
λαμβάνοντας υπόψη την πληθυσμιακή έκρηξη.

4. Η αναζήτηση ενός τουλάχιστον «διανοητικού ερ-
γαλείου», της πολιτικής οικονομίας ως «τύπου υπολογι-
σμού», «ως μιας μορφής ορθολογικότητας που επιτρέπει 
τον διακυβερνητικό λόγο να περιορίζεται», ως μιας αντί-
δρασης σχετικής με «την οργάνωση, τη διανομή και τον 
περιορισμό των εξουσιών».

5. Η εστίαση στις έννοιες, στις χρήσεις, στα όρια και 
στις αμφισβητήσεις του όρου «ο/η βιοπολιτικός/ή», στο 
πεδίο του γένους και των φύλων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από:
1. Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κα-
τέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου.

2. Μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.).

3. Μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

4. Επισκέπτες Μεταδιδακτορικούς Ερευνητές.
5. Πανεπιστημιακούς Υποτρόφους.
6. Υποψήφιους διδάκτορες.
7. Κάθε άλλη κατηγορία που προβλέπει ο Νόμος.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από Διευθυντή, μέλος 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας με επιστημονική εμπειρία στον 
τομέα δραστηριοποίησης του εργαστηρίου, με τριετή 
θητεία που ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 
του ν. 4485/2017, όπως κάθε φορά ισχύει. Η θητεία του 
διευθυντή του Εργαστηρίου μπορεί να ανανεώνεται.

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου ασκώντας, 
μεταξύ άλλων, τις κατωτέρω αρμοδιότητες:

α. Τον συντονισμό του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

β. Την κατάρτιση και υποβολή του ετήσιου προγράμ-
ματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

γ. Την κατάρτιση και υποβολή του ετήσιου απολογι-
σμού των δραστηριοτήτων κάθε ακαδημαϊκού έτους.

δ. Την μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική δια-
χείριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

ε. Τον ορισμό υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και 
τον κινητό εξοπλισμό. 

στ. Την υπογραφή κάθε εγγράφου.
ζ. Την απόδοση του 15% του προϋπολογισμού των 

Ερευνών ή Μελετών στον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου
3. Ο Διευθυντής μπορεί να εισηγείται στη Συνέλευση 

του Τμήματος Κοινωνιολογίας τον ορισμό Επιστημονικής 
Επιτροπής από μέλη ΔΕΠ συναφούς γνωστικού αντικει-
μένου, από το Πάντειο Πανεπιστήμιο ή άλλα Πανεπιστή-
μια της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, για τη στήριξη του 
έργου του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι οι χώ-
ροι που παραχωρούνται από το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών για τη διεξαγωγή 
του έργου του, και ειδικότερα ο χώρος εγκατάστασης του 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού για την εκπόνηση των ερευ-
νητικών προγραμμάτων και των σεμιναρίων. Στον χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με την ονομασία 
του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

3. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9733Τεύχος B’ 969/03.03.2022

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος Κοινωνιολογίας και της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε αντικείμενα σχετικά με τις διδακτικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4009/2011 και του ν. 4485/2017, όπως 
ισχύουν κάθε φορά.

5. Ο διευθυντής μπορεί να αναθέτει σε μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας τη διοικητική εποπτεία και σε 
ΕΤΕΠ τη γραμματειακή υποστήριξη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Πόροι του Εργαστηρίου είναι:
1. Οι κληρονομιές, τα κληροδοτήματα, οι δωρεές, 

χορηγίες και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση προς το 
Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν 
περιέχουν διατάξεις που αντιβαίνουν στην αποστολή 
του εργαστηρίου.

2. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

3. Τα έσοδα από τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων.

4. Η χρηματοδότηση ή συγχρηματοδότηση ερευνητι-
κών προγραμμάτων από διάφορα Υπουργεία, την Ευρω-

παϊκή Ένωση ή και το Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών.

5. Κάθε άλλος νόμιμος πόρος που δεν θα επιβαρύνει 
τον κρατικό προϋπολογισμό του ιδρύματος.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Αρχείο εισερχομένων - εξερχομένων.
2. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων.
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
4. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
5. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
6. Αρχείο εργασιών στο πλαίσιο του διδακτικού έργου.
7. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνε-
ται απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, 
τηρουμένων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΓΚΠΠΔ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2022 

Η Πρύτανης 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9734 Τεύχος B’ 969/03.03.2022

*02009690303220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-04T19:20:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




